PROJETO DE LEI Nº 23/2025

Denomina  de  Praça  Laercio  Marques  de  Souza
logradouro público do Município, a Praça localizada no
jardim Ipês, bairro Capela Velha conforme especifica.

Art.  1º  Denomina de Praça Laercio  Marques de Souza logradouro  público  ,a
Praça localizada no jardim Ipês, bairro Capela Velha Município de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador 17 de janeiro de 2025.

Francisco Paulo de Oliveira

        VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende denominar a Praça localizada no jardim Ipês na
localidade do Capela Velha, homenageando a pessoa que morava em nosso Município e
que foi fundamental para o desenvolvimento do referido bairro.

Laercio Marques de Souza – O “ÍNDIO DO JATOBÁ”
Nascido dia 04 de setembro de 1964 em Mandaguaçu-PR, filho Luiz de Souza e Alice

Marques de Souza
Casado com Roseli Gonçalves dos Santos Souza, pai de Sabrina dos Santos Souza,

Débora Santos de Souza e Mônica Santos de Souza, avô de Gabrieli de Souza Alves, Ana
Beatriz de Souza Alves e Heloisa Souza Clementino.

Metalúrgico por mais de 30 anos na empresa Robert Bosch, onde foi diretor de base
do Sindicato dos Metalúrgicos da região de Curitiba.

 Desde 1989 residente em Araucária, no bairro Capela Velha, Moradias Ipês.
Desde o início de sua estadia no bairro sempre foi um nome forte nas melhorias da

região, onde atuava nas escolas, na comunidade, nos projetos sociais. Amante de futebol,
torcedor fanático do São Paulo Futebol Clube,  atuou no futebol amador de Araucária pelo
clube do Jatobá Futebol Clube.

Figura atuante na política, Indío sempre falava do sonho de um dia ser vereador da
cidade para poder ajudar melhor a comunidade.

Todas as datas comemorativas como Natal, Páscoa e dia das Crianças organizava
carreatas para distribuição de doces e brinquedos.

Laércio Marques de Souza faleceu dia 13 de agosto de 2022, devido a um câncer aos
57 anos de idade, deixando saudades na família e comunidade.

Gabinete do Vereador 17 de janeiro de 2025.

Francisco Paulo de Oliveira

        VEREADOR

		2025-01-20T11:51:57-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1